
 

1 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di Grottazzolina 
GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del 

“SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA - SCUOLA INFANZIA –  
PERIODO 08 GENNAIO 2018-30 GIUGNO 2020” 

CIG: 7269765FD8 

VERBALE N. 1 del 06/12/2017 

Richiamate: 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 

33 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. “, sottoscritta tra la Provincia di Fermo ed 

il Comune di Grottazzolina in data 12/10/12, come successivamente modificata da 

relativo Addendum sottoscritto in data 28/6/2013, 

 la determinazione n. 60 del 13/10/2017 del Responsabile dell’Area Contabile del Co-

mune di Grottazzolina, acquisita al protocollo di questo Ente con n. 19976 del 

03/11/2017, con la quale si stabiliva, tra l’altro:  

 di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del “SER-

VIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE 

DI GROTTAZZOLINA” attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimen-

to delle attività di selezione del contraente, giusta Convenzione sottoscritta dal 

Comune di Grottazzolina e da questa Provincia, secondo le condizioni e le scelte 

discrezionali ivi meglio declinate e di seguito sinteticamente riprodotte: 

 fissare nel seguente periodo 08 gennaio 2018-30 giugno 2020 la durata 

dell’appalto, con decorrenza dalla data di stipula del contratto ovvero, se 

precedente, di attivazione del servizio tassativamente prevista per l’8 gen-

naio 2017; 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

 ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice, dare atto che il valore presunto 

dell’appalto è pari ad € 135.000,00 Iva esclusa, di cui € 1.350,00 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, determinato moltiplicando il valore 

presunto dei pasti per l’intero periodo (n. 27.000) per l’importo unitario 

posto a base di gara (€.5,00, così suddivisi: €. 4,95 valore netto + €.0,05 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

 che il servizio in questione non rientra tra i lavori, beni e servizi di cui 

all'art. 1 DPCM 24 dicembre 2015 (cft. art. 9, comma 3, D.L. 66/2014, 

convertito con modifiche nella L.23 giugno 2014, n. 89) e pertanto questo 

Comune di può procedere all’acquisto degli stessi senza ricorrere ad uno 

dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9; 

 stabilire di procedere attraverso apposita procedura di gara “aperta” da 

aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, 

purché congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 di procedere alla scelta del contraente ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. 

sss), 59 e 60 del Codice, mediante procedura di gara “aperta” da aggiudi-

care, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché 

congrua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3, 10bis e 12, del medesimo Codice sulla 

base dei seguenti elementi di valutazione:  
 

 Elementi di valutazione Punteggio massimo attribuibile 
1 Offerta tecnica 80 
2 Offerta economica 20 

 TOTALE 100 

da attribuire secondo le modalità, i parametri ed i pesi meglio declinati 



 

3 

 

nello stesso provvedimento; 

 di dare atto che la Rag. Serenella Alesiani, Responsabile dell’Area Conta-

bile del Comune di Grottazzolina, è il Responsabile Unico del Procedi-

mento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 11, comma 

2, del Codice; 

 la propria determinazione n. 434 del 10/11/2017 (R.G. n. 928 di pari data) con la 

quale, preso atto del predetto provvedimento, si procedeva ad avviare p/c del nomi-

nato Comune la procedura indicata, con ogni conseguente adempimento relativo 

all’approvazione degli atti di gara, all’acquisizione del Codice Identificativo Gara 

(CIG) sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ed agli adempimen-

ti relativi alla pubblicità legale; 

Dato atto che:  

 in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 

10.01.07 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, al presente procedimento 

di selezione del contraente la stessa Autorità ha attribuito il seguente numero di ga-

ra: 6897623 ed il seguente Codice Identificativo di Gara: 7269765FD8; 

 ai sensi dall'art. 36, comma 9 del Nuovo Codice dei contratti si è proceduto con le 

seguenti forme di pubblicità legale: 

o Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

(GURI)-V serie speciale (GURI V serie speciale n. 132 del 15/11/2017); 

o Pubblicazione del Bando sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale in 

data 15/11/2017; 

o Pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito web della Provincia di Fer-

mo, link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua e precisamente: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-

http://www.provincia.fermo.it/sua
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-


 

4 

 

grottazzolina-procedura-aperta-per-affidamento-servizio-mensa-presso-la-

scuola-dellinfanzia) e del solo Bando di gara, sulla pagina web ed all’Albo 

Pretorio del Comune di Grottazzolina in data 15/11/2017; 

 la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 5 di-

cembre 2017, ore 13:00 

 dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, con determinazione n. 474 del 05-

12-2017 (RG n. 1014) del Settore Organi Ist.li – AA.GG. – Contratti della Provincia, si 

è proceduto ad individuare i componenti della commissione deputata alla valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche nelle persone di: 

- Dott.ssa Giovanna Carozza, Segretario Comunale di Grottazzolina, in qualità di 

Presidente; 

- Dott.ssa Serenella Alesiani, Responsabile dell’Area Contabile del Comune di 

Grottazzolina – membro esperto; 

- Dott.ssa Monia Ricci, Responsabile del Servizio Ragioneria e Tributi del Co-

mune di Ponzano di Fermo, in qualità di membro esperto; 

oltre che ad individuare il Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svol-

te in gara nella Dott.ssa Mara Gambini, dipendente presso il Servizio Appalti e Con-

tratti della Provincia di Fermo e nella sig.ra Mirella Raimondi, del medesimo Servizio, 

quale eventuale sostituto del segretario con funzione verbalizzante. 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemiladiciassette, il giorno sei, del mese dicembre (06/12/2017), alle ore 

10:00, presso l’Ufficio della Dirigente del I settore OO.II. – AA.GG. – Contratti, posto 

al IV piano della Sede Centrale della Provincia di Fermo, in Viale Trento n. 113, la 

Dott. Lucia Marinangeli, Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS), alla con-

tinua presenza, quale testimone, della Dott.ssa Mara Gambini, anche in funzione di se-



 

5 

 

gretaria verbalizzante, dichiara aperta la prima seduta pubblica di gara. Dà atto della 

presenza dei sig.ri: 

 Missiroli Luca in rappresentanza della partecipante Soc. Coop. Sociale GE-

MOS  

 Forlini Alfredo in rappresentanza della partecipante EUROMENSE srl; 

 Paolo Marti, in rappresentanza della partecipante Soc. Coop. Sociale “LA 

SPLENDENTE”. 

Dà atto altresì che entro il termine perentorio stabilito dal bando, ossia le ore 13.00 del 

giorno 05/12/2017, sono pervenuti n. 4 (numero quattro plichi). Verifica che 

all’esterno di ciascuno di essi è apposto il nominativo - denominazione e ragione so-

ciale del mittente - oltre che ai recapiti del medesimo-, nonché la dicitura: “SUA 

PROVINCIA DI FERMO p/c DEL COMUNE DI GROTTAZZOLINA: SERVIZIO 

DI MENSA SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA” – CIG: 

7269765FD8”, - la data e l’ora di scadenza e la dicitura “NON APRIRE”. Su ogni pli-

co, debitamente chiuso e sigillato, viene apposto il numero di cui all’elenco sotto ripor-

tato, attribuito secondo l’ordine di ricezione da parte dell’Ufficio Protocollo e preci-

samente: 
N. Operatore Economico Codice Fiscale 
1 NOI Soc. Coop. Sociale  05463030659 
2 GEMOS Soc. Coop. Sociale 00353180391 
3 EUROMENSE srl 01910150695 
4 LA SPLENDENTE Soc. Coop. Sociale 01218960449 

Procede quindi all’apertura di ogni plico nell’ordine di numerazione sopra segnalato ed 

accerta che all’interno di ciascuno di essi sono presenti le buste prescritte dal § 14.6 

del Disciplinare, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con l’indicazione 

esterna del mittente (denominazione e ragione sociale) e recanti, rispettivamente, le 

seguenti diciture: Busta “A Documenti amministrativi” Busta “B Offerta Tecnica”, 



 

6 

 

Busta “C Offerta Economica”. Prosegue con l’apertura della Busta “A Documenti 

amministrativi” contenuta all’interno di ciascun plico nell’ordine sopra riportato per 

verificare la documentazione prodotta in ossequio al § 15 del Disciplinare di Gara ed 

all’esito dà atto di quanto segue: tutti i predetti partecipanti sono ammessi alla succes-

siva fase di apertura della Busta contenente l’offerta tecnica al solo fine di verificarne 

il contenuto formale. Alle ore 10:45 procede quindi all’apertura della busta “B-Offerta 

Tecnica” ed alla verifica formale del corredo documentale presentato, come previsto 

dal § 16 del Disciplinare di Gara. Al termine della verifica risulta che i documenti pre-

sentati sono formalmente corrispondenti a quanto prescritto dal Disciplinare di gara e 

pertanto dichiara l’ammissione di tutti i partecipanti alla fase di valutazione 

dell’offerta tecnica. Dispone quindi che: 

 sulla pagina web dedicata alla procedura in oggetto, si proceda alla pubblicazione dal 

comunicato redatto ai fini dell’art.29, 1º comma, D. Lgs.50/2016 entro due giorni dalla 

presente seduta; 

 il presente verbale venga pubblicato sulla medesima pagina web; 

 che i plichi pervenuti siano conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV 

Piano della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo, chiuso a chiave e conser-

vata dalla Segretaria Verbalizzante sino alla prima seduta riservata della Commissione 

Tecnica. 

La seduta pubblica è tolta alle ore 10:50. 
                  IL RPS 

    F.to Dott. Lucia Marinangeli 
 

 
LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE 

                                                                                      F.to Dott.ssa Mara Gambini 


